
Příběhy úspěšné spolupráce
s Norskem, Islandem
a Lichtenštejnskem

Dům zahraniční spolupráce

Vyhodnocení programu Vzdělávání Fondů EHP

06/12/2023



2

Řečníci

Roman Klepetko
náměstek ředitele

2

Jana Hůrská
Fondy EHP: 
Program Vzdělávání



3

Role DZS

3

▪ Příspěvková organizace MŠMT

▪ Česká národní agentura pro mezinárodní
vzdělávání a výzkum

▪ Informační, poradenské a analytické služby
v oblasti mezinárodního vzdělávání a výzkumu

▪ Usnadňování mezinárodní spolupráci ve vědě
a vzdělávání a podpora zapojení co nejširšího
spektra organizací i jednotlivců
do mezinárodního vzdělávání



4

Aktivity DZS

4

Granty na mezinárodní vzdělávací projekty,
výměny mládeže, mobility dobrovolníků
a na vzdělávání pracovníků s mládeží

Zprostředkování stipendijních
pobytů v zahraničí

Konzultace a odborná pomoc
jednotlivcům i organizacím

Zapojení do vzdělávacích projektů
a získání mezinárodních zkušeností

Zprostředkování mezinárodní
spolupráce vzdělávacích institucí
v Evropě i mimo ni

Konference, semináře, školení
a poradenství v oblasti vzdělávání

Publikace, informační
a metodické materiály

Propagace českého školství
v zahraničí



5

Fondy EHP

5

„Working together for a green,
competitive and inclusive Europe.”

▪ Norsko, Island a Lichtenštejnsko

▪ Zapojeno 15 evropských zemí
(Česká republika od roku 2004)

▪ Program Vzdělávání administruje DZS

▪ V souladu s prioritami DZS

▪ Inkluze a rozmanitost

▪ Udržitelnost a životní prostředí

▪ Občanská angažovanost



6

Program Vzdělávání Fondů EHP

6

▪ Podporuje kvalitní vzdělávání v ČR.

▪ Umožňuje českým školám navazovat 
inspirativní spolupráci s organizacemi
z Norska, Islandu a Lichtenštejnska.

▪ Program přispívá k naplňování
Strategie vzdělávací politiky
ČR do roku 2030+.

Demokracie
a aktivní
občanství

Rozvoj žáků
a pedagogů

Mezinárodní
spolupráce

Inkluze

Inovace



7

▪ Celkem bylo podpořeno 107 projektů
částkou 6,8 mil. EUR.

▪ Všechny projekty koordinovaly
české organizace působící
ve vzdělávání.

Instituce v České republice
2

10

28

18

3

10

13

84
Celkem



Island

Česko

Norsko

Lichtenštejnsko

17

64

2

84

Počty organizací, 
které se do projektů 
zapojily (dle států)



Co se podařilo



Moderní přístupy ve vzdělávání

Inovace

10



11

Inovace

11

Akademička, ČR
„Fascinovala mě atmosféra na univerzitě,
největším přínosem bylo celkové pojetí výuky,
zejména styl výuky, využívání IT při výuce,
prostředí pro učitele i studenty."

v projektech zaměřených
na institucionální spolupráci

41 %

v projektech zaměřených
na institucionální spolupráci

41 %

v projektech zaměřených
na odborné spolupráci

70 %

Ve 22 % projektů inovovali studijní materiály

22 % projektů inovovali učební plány
a/nebo výukové programy

V 18 % projektů vytvořili nové učební plány
a/nebo výukové programy



Posílení inkluzivního 
vzdělávání v ČR

Inkluze

12



13

Inkluze

13

Citace z výjezdu
„Projekt ovlivnil přístup učitelů v každodenním
vzdělávacím procesu - vytvořit dětem prostor
pro růst a učení, aniž by ztratily kontakt
se sebou samým."

30
(Ano)

70
(Ne)

Inkluze součástí projektu

Cílové skupiny:
cizinci, sociálně znevýhodnění, hendikepovaní a znevýhodnění 
studenti, Romové, genderová inkluze, mezinárodní studenti, 
sexuálně a nábožensky diskriminovaní, studenti se speciálními 
potřebami, uprchlíci.



Demokracie
a aktivní
občanství

14



1515

Demokracie a aktivní
občanství

Citace z výjezdu
„Žákům jsou nabízeny inovativní vzdělávací
metody, zaměření na smysl pro odpovědnost,
vztah k přírodě a zapojení veřejnosti."

17 %

15 %
projektů povzbudilo žáky
v aktivním zapojení
do občanské společnosti

projektů s environmentální
a sociální tématikou



16

Rozvoj žáků
a pedagogů



17

Studenti středních
škol

17

87 %

Vyjeli na zahraniční
studijní pobyt poprvé

97 %

Poznali hodnotu
jiných kultur

91 %

Ztratili obavy
z mluvení jiným

jazykem

92 %

Jsou lépe vybaveni
pro spolupráci s lidmi

z jiných prostředí a kultur

Studentka gymnázia, ČR
„Tato zkušenost mi opravdu pomohla zlepšit
mou úroveň angličtiny a prohloubit znalosti
o Islandu."



18

Studenti vysokých
škol

18

96 %

Poznali hodnotu
jiných kultur

96 %

Zlepšili
si své dovednosti
a rozšířili znalosti

81 %

Zvýšili
své dovednost

v oboru, který studují

Studentka, Island
„Nejdůležitějším přínosem pro mě bylo zažít výuku
na jiné univerzitě, než je moje domovská, a interakci
se studenty, kteří se zajímají o obor mého studia,
ale pocházejí z jiného prostředí."



19

Zaměstnanci
ve vzdělávání

19

96 %

Zlepšili celkově
své dovednosti

94 %

Rozšířili svou
profesní síť

95 %

Dozvěděli se
o dobré praxi
v zahraničí

91 %

Učitelka ZŠ, ČR
„Byla to úžasná zkušenost, přála bych si, aby 
více učitelů mělo stejnou příležitost rozšířit si 
obzory."

Posílili spolupráci
s partnerskou

institucí



Co přinesla spolupráce?

Dopady

20



21

Dopady projektů

21

12%

19%

15%

85%

95%

Široká veřejnost

Experti ve vzdělávání

Další školy

Pedagogové

Žáci

Dopady na osoby či instituce

▪ Všechny projekty mají přímý dopad
na vzdělávání a zlepšují výuku na školách,
které se do projektu zapojily.

▪ Nové metody a vytvořené materiály
mohou využívat i další školy.



22

Dopady projektů

22

12 %
projektů mělo dopad
na širokou veřejnost

▪ Školy navazují úzký kontakt s místními
komunitami a rodinami.

▪ Učitelé, žáci a studenti spoluvytvářejí
veřejný život – prvek demokracie v praxi.

27 %
projektů mělo dopad
na výzkumníky

▪ Podporováni byli zejména doktorandi
a mladí vědci.

▪ Spolupráce jim umožnila seznámit se s praxí
v zahraničí a navázat nové profesní kontakty.



Budoucnost 
spolupráce

23



24

Co přinesla spolupráce

24

Plány budoucí spolupráce

27%

51%

21%

1%

Partneři již uzavřeli
formální dohodu
o spolupráci

Partneři plánují
ve spolupráci

pokračovat

Partneři
chtějí kontakt

udržet, ale zatím
nemají konkrétní

plány

Partneři neplánují
další spolupráci

▪ Partneři oceňují sdílení know−how.

▪ 40 % projektů posílilo spolupráci
mezi partnerskými organizacemi.

▪ Spolupráce přináší vzájemné porozumění.

51 %

21 %

1 %

27 %



25

Přesah projektů
do budoucna

25

Know-how
a inovace budou 

dál využívány
ve výuce.

Motivace učitelů
k (sebe)rozvoji a zavádění 
změn na školách.

Nové materiály
využitelné k budoucím
výzkumům.

Získání akreditace
kurzu/programu.

Zvýšení prestiže
odborného vzdělávání.

Zvýšení viditelnosti a vyvolání 
širšího zájmu o projekt.



2626

The Technology and Knowledge 
transfer based on Norway – 
Czech cooperation

University of Hradec Králové

EHP−CZ−ICP−2−006

Veronika Hrůzová



27

Představení projektu

27

▪ Transfer znalostí

▪ Autorské právo

▪ Podpora spin-off firem



28

Výstupy

28

▪ IO1 Curriculum of the course Technology
transfer for students, academic, researchers
and university staff

▪ IO2 Syllabi for the Course transfer Technology
for Students, Academic and Researchers

▪ IO3 Methodology for successful spin-off
 setting in academic area

▪ IO4 Methodology Summer school Transfer
technology Training programmes

Všechny výstupy jsou k nalezení

na webových stránkách projektu

https://www.uhk.cz/en/university-of-hradec-kralove/research/programs-projects-and-competitions/eu-international-projects/the-technology-and-knowledge-transfer-based-on-norway-czech-cooperation/intellectual-outputs?dir=


2929

Partner
projektu

https://www.oslomet.no/en
OSLOMET

https://www.oslomet.no/en
https://www.oslomet.no/en


3030

Letní
škola



3131

Letní
škola



3232

Úspěch
Letter of Intent
UHK Bootcamp



3333

Osobní
přínos



3434

Děkujeme za pozornost



3535

Rozvoj demokracie
a aktivního občanství

Základní škola a mateřská škola Chýně

Tereza Čápová, Gabriela Habětínová
a Kateřina Buncík



36

Představení projektu

36

▪ Délka trvání: 2 roky

▪ Hlavní téma: Rozvoj demokracie a aktivního
občanství

▪ Výše finanční podpory: 115 163 EUR

▪ Partneři: MŠ Leikskóllin Rjúpnahaed
a ZŠ Salaskóli



37

Výstupy

37

Handbook

Příručka
aktivit +
The City 
Chýně

Sborník
z pilotního
testování



38

Partnerské návštěvy

38

Island

Česko

září 2021 a září 2022

▪ První výjezd - 7 účastníků
▪ Druhý výjezd - 8 účastníků

duben 2022, říjen 2022 a květen 2023
▪ První výjezd - 3 účastníci
▪ Druhý výjezd - 3 účastníci
▪ Třetí výjezd - 2 účastníci

Z Česka na Island

Z Islandu do Česka



39

Počet zapojených
dětí

39

Island

Česko

Celkem

275 dětí

MŠ CHÝNĚ 
▪ oddělení Lištičky a Motýlci - 50 dětí

ZŠ CHÝNĚ - 125 dětí
▪ Přípravná třída roku 2021
(současná 1A)
▪ Žáci 2. ročníku roku 2021
(současné 3 třetí třídy)

▪ Parťáci

MŠ
(děti ve věku 2-5 let)
- 100 dětí z 6 oddělení



40

Počet zapojených
dospělých

40

Island

Česko

Celkem

35 dospělých

MŠ CHÝNĚ 
▪ 2 učitelky

ZŠ CHÝNĚ
▪ 4 učitelky
▪ 2 koordinátorky
▪ 4 členové projektového týmu

MŠ LEISKÓLLIN RJUPNAHAED
▪ 2 členky vedení
▪ 18 učitelek

ZŠ SALASKÓLI
▪ 3 členové 

projektového týmu



41

Projekt v číslech

41



4242

Děkujeme za pozornost



4343

▪ Publikace o výsledcích programu.

▪ Závěrečná akce v Praze se zástupci projektů
z Česka, Norska, Islandu a Lichtenštejnska.

▪ Kdy: konec dubna 2024.

Na co se těšit
do budoucna



4444

Kde se dozvíte
o Fondech EHP více?

▪ www.eeagrants.cz - web Národního
kontaktního místa pro Fondy EHP 
a Norska v ČR.

▪ www.eeagrants.org - web Kanceláře
finančních mechanismů v Bruselu
pro Fondy EHP a Norska v celé Evropě.

▪ fondyehp.dzs.cz - web DZS o program
Vzdělávání.

https://eeagrants.cz/
http://www.eeagrants.org/
https://www.dzs.cz/program/fondy-ehp


Prostor pro dotazy



Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1
+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Děkujeme 
za pozornost.

Facebook
@dzs.cz
@erasmusplusCR
@mladezvakci
@czelobrussels

Instagram
@dzs_cz
@eurodesk_cz

TwitterX
@dzs_cz
@CZELO_Brussels

LinkedIn
@dzs_cz 

YouTube
@dzs_cz

https://www.facebook.com/dzs.cz/
https://www.facebook.com/erasmusplusCR
https://www.facebook.com/mladezvakci/
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://www.instagram.com/dzs_cz/
https://www.instagram.com/eurodesk_cz/?hl=cs
https://twitter.com/dzs_cz
https://twitter.com/CZELO_Brussels
https://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
https://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Prefinal
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46


